là có căn cứ và phù hợp với quy định của pháp luật nên Hội đồng xét xử chấp 

nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn.  

[4] Về án phí: 

- Yêu cầu của Trung tâm giống Nông nghiệp tỉnh T được chấp nhận, nên 

ông Nguyễn Thành Đ phải chịu án phí kinh doanh, thương mại sơ thẩm theo 

mức án phí có giá ngạch là 3.775.000 đồng (Ba triệu bảy trăm bảy mươi lăm 

ngàn đồng). 

- Trung tâm giống Nông nghiệp tỉnh T không phải chịu án phí kinh 

doanh, thương mại. Hoàn trả cho Trung tâm giống Nông nghiệp tỉnh T số tiền 

tạm ứng án phí đã nộp 2.000.000 đồng (hai triệu đồng) theo biên lai thu tạm ứng 

án phí, lệ phí Tòa án số 0004168 ngày 07/5/2018 của Chi cục thi hành án dân sự

[...]

ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn 

giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí, lệ phí Tòa án. 

Xử:  

Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của Trung tâm giống Nông nghiệp tỉnh T. 

Buộc ông Nguyễn Thành Đ có trách nhiệm trả cho Trung tâm giống Nông 

nghiệp tỉnh T số tiền 75.504.000 đồng (bảy mươi lăm triệu năm trăm lẽ bốn 

ngàn đồng). 

Về án phí kinh doanh, thương mại sơ thẩm: Ông Nguyễn Thành Đ phải 

chịu 3.775.000 đồng (Ba triệu bảy trăm bảy mươi lăm ngàn đồng) án phí kinh 

doanh, thương mại sơ thẩm. 

Trung tâm giống Nông nghiệp tỉnh T không phải chịu án phí kinh doanh, 

thượng mại sơ thẩm. Hoàn trả cho Trung tâm giống Nông nghiệp tỉnh T số tiền 

tạm ứng án phí 2.000.000 đồng (hai triệu đồng) theo biên lai thu tạm ứng án phí,